
RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 03/2024

Licitação nº.: PE 000086-24

Belo Horizonte, 04 de julho de 2024.

A Comissão Permanente de Licitação, no desempenho de suas atribuições, em virtude dos Pedidos de Esclarecimentos, recebido via e-mail, após manifestação técnica, comunica aos interessados o seguinte:

Questionamento 01:

Quanto ao pregão eletrônico 90086/2024, tendo em vista que o item 3.2.10 do TR traz a obrigatoriedade da contratada fornecer os materiais mas não os detalhamentos, poderiam, por gentileza, nos enviar a lista dos materiais a serem fornecidos pela contratada, bem como as devidas especificações?

Resposta 01:

Conforme item 3.2.8 do Termo de Referência, o material, localização dos pontos, grau de dificuldade e demais necessidades para execução do projeto deverão ser observados e definidos no processo de visita in loco.

Questionamento 02:

Os racks que devem ser organizados pela empresa vencedora da licitação, serão fornecidos pela CONTRATANTE?

Resposta 02:

Sim, os racks serão fornecidos pela CONTRATANTE e já estão instalados no local.

Questionamento 03:

Os Conversores de Mídia para a ativação dos links ópticos, serão fornecidos pela CONTRATANTE?

Resposta 03:

Os conversores de mídia, assim como a fibra para interligação dos racks, devem ser fornecidos pela CONTRATADA.

Questionamento 04:

A tubulação para execução dos links ópticos já existe no local?

Resposta 04:

Não, a CONTRATADA deverá fornecer todo o material para infraestrutura física, conforme item 3.3.2 do Termo de Referência.

Questionamento 05:

É possível nos enviar a Planta Geral em DWG?

Resposta 05:

Os arquivos no formato DWG foram disponibilizados no site do Sesc em Minas.

Jakelyne Costa Alves
Comissão Permanente de Licitação do Sesc em Minas